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Voorgesteld besluit:

Verqaderdatum : 20 juni 2Ol7

Voorstelnummer :2017-38
Zaaknummer

Portefeuillehouder Weth. A. van Holstein

Naam opsteller : M. Neggers

Naam voorstel : Voorstel tot het invoeren van Toeristenbelasting 2018.

Grondslaq raadsbesluit Vaststel len verorden i ng Toeristenbelastinq 2018

1. Toeristenbelasting in te voeren per 1 januari 2018.
2, De verordening Toeristenbelasting vast te stellen.
3. Het tarief vast te stellen op € 1,50 per persoon per overnachting'
4. Jeugdbewegingen en scholen vrij te stellen.

Voorstelnr. 2Ot7-38 pag. 1 Datum vergadering: 2O juni 2Ot7



Onderwerp
Invoeren Toeristenbelasting 2018,

Voorstel
1. Toeristenbelasting in te voeren per 1 januari 2018.
2. De verordening Toeristenbelasting vast te stellen.
3. Het tarief vast te stellen op € 1,50 per persoon per overnachting
4. Jeugdbewegingen en scholen vrij te stellen,

Inleiding
Het versterken van toeristisch recreatieve aantrekkelijkheid van Waalre is één van de
doelstellingen. In de programmabegroting 2Qt7 is de invoering van de toeristenbelasting
aangekondigd. Met de komst van het Bastion-hotel in Waalre zijn de
overnachtingsmogelijkheden in Waalre sterk verruimd. Tot nu toe waren er slechts
enkele B&B's (Bed and Breakfast), vakantiewoningen en camping de Volmolen
(groepskamperen) in Waalre. Deze (zakelijke) toeristen maken ook gebruik van de lokale
voorzieningen in Waalre.

Beoogd resultaat
De bedoeling van het heffen van een toeristenbelasting is om de inkomsten te vergroten.
De toeristenbelasting kan worden gezien als een algemene belasting. De opbrengst kan
worden gebruikt om voorzieningen mede in het belang van het toerisme en recreatie
binnen de gemeente op een bepaald peil te brengen of te houden.

Argumenten

1.1 Extra opbrengsten om te investeren in de lokale voorzieningen

Als gemeente investeren we in de lokale voorzieningen. Vele van die investeringen
komen ook ten goede van de (zakelijke) toeristen. Wij hebben daarom de keuze
om een deel van die kosten met opbrengsten uit de toeristenbelasting te betalen.
Door het invoeren van een toeristenbelasting kunnen we blijven investeren in die
voorzieningen en de toeristische recreatieve aantrekkingskracht van Waalre. Wij
schatten in dat er in 2018 tussen 30.000 en 40.000 overnachtingen zullen zijn.

t.2 Invoering per 1-1-2018 geeft ondernemers tijd om te anticiperen

Na een besluit van de gemeenteraad zullen de ondernemers (zoals B&B's en
hotel) op de hoogte worden gebracht over de invoering van de toeristenbelasting
Zij kunnen dan hier tijdig met hun tariefstelling rekening mee houden.

2.L Vaststellen van de verordening toeristenbelasting is bevoegdheid van de
raad

Op basis van Artikel224 van de gemeentewet kan de gemeenteraad een
verordening toeristenbelasting vast stellen.
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3.1 Een tarief van € 1,50 per overnachting is reëel.

Rekening houdend met tarieven van gemeenten in de regio wordt een tarief
voorgesteld van € 1,50 per persoon per overnachting. Voor de hoogte van de
tarieven gelden geen beperkingen.

Tarieven van omliggende gemeenten variëren nogal:
Gemeente Veldhoven € 1,60
Gemeente Valkenswaard (afgeschaft per 2Ot7)
Gemeente Eindhoven € 3,50
Gemeente Best € 0,65
Gemeente Helmond € 1,50 (nieuw per 20L7)
Volgens Coelo (Centrum voor Onderzoek van de Economie van de Lagere
Overheden bedraagt voor alle gemeenten (met en zonder toeristenbelasting) het
gewogen gemiddelde € 1,81 per nacht,

4.t Uitzondering voor jeugdbeweoinoen en scholen

In de praktijk is het niet wenselijk/gebruikelijk jeugdbewegingen en scholen te
belasten. Om ervoor te zorgen dat deze niet in de heffing betrokken dienen te
worden is hiervoor een vrijstelling in de verordening opgenomenl

"De belasting wordt niet geheven voor verblijf: van degene die verblijf houdt
onder verantwoordelijkheid van een georganiseerde jeugdbeweging. (zie artikel 3,
lid 1b en lid 3)".

Kantteken¡ngen

1.1 Extra administratieve lasten voor ondernemers
Het belastbaar feit is "het houden van verblijf met overnachting binnen de
gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen die niet als
ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie zijn ingeschreven"
en is degene die gelegenheid biedt tot verblijf belastingplichtig. Dit betekent dat
toeristenbelasting is verschuldigd over zakelijke of privé overnachtingen van
mensen buiten de gemeente die hiervoor een vergoeding betalen. De ondernemer
(Bastion Hotel en B&B's) die de overnachting mogelijk maakt draagt de belasting
aan ons af. Dus zowel richting de klant als de gemeente zullen de ondernemers
extra werk moeten verrichten.

1.2 Inzicht in de'legaliteit'van de B&B's nodig
Gevolg van deze formulering is dat ook de huidige B&B's betrokken moeten gaan
worden in de heffing. Alvorens deze in de heffing te betrekken zal de afdeling
vergunningen, toezicht en handhaving de komende periode inzichtelijk proberen
te krijgen in hoeverre er sprake is van al dan niet vergunde B&B's en indien zij
zonder vergunning zijn, het mogelijk is om vergunning te verlenen. De afdeling
heeft hiervoor enige tijd nodig en tracht dit in 2017 inzichtelijk te maken. Het al
dan niet hebben van een vergunning staat het heffen van de toeristenbelasting
niet in de weg. Zodoende kan de verordening in werking treden per 1 januari
2018.
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Kosten en dekking
De eenmalige kosten voor de invoering worden geraamd op € 10.000. Na invoering
worden de structurele baten geraamd op € 50.000 en structurele lasten voor de
uitvoering € 5.000 per jaar. In de programmabegroting is voor 2018 € 35.000
opgenomen en voor 2019 en verder € 45.000.

Vervolgprocedure en plann¡ng
De verordening dient vastgesteld te worden in de raadsvergadering van 20 juni 20t7. Per
l januari 2OLB zal de heffing plaatsvinden.

Communicatie
Voor de bedrijfsvoering 2018 voor zowel Bastion als alle onderhavige B&B 's,
vakantiewoningen, camping de Volmolen dienen deze vroegtijdig op de hoogte gebracht
te worden van de voorgenomen toeristenbelasting. Zodoende kunnen de ondernemers
met hun tariefstelling 2018 hiermede rekening houden,

Na vaststelling van deze verordening volgt publicatie in de schakel en zal de verordening
worden bekendgemaakt in het Digitale Gemeenteblad.

Bijlagen onderdeel van het voorstel
Verordening Toeristenbelasting 2018.

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN WAALRE

de secretaris, de rl

drs. J.W.F J.W. Brenninkmeijer
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